



**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ
ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ
ಭಾಷಣ**

೨೮-೦೧-೨೦೨೧

ಗುರುವಾರ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಪತಿಗಳೇ,
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರೇ,
ಕರ್ನಾಟಕದ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರೇ ಹಾಗೂ
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸದಸ್ಯರೇ,

1. 2021ನೇ ಸಾಲಿನ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಜಂಟಿ ಅಧಿವೇಶನಕ್ಕೆ ತಮ್ಮೆಲ್ಲರನ್ನು ಹೈತ್ಸೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸ್ವಾಗತಿಸುತ್ತೇನೆ. ತಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದಂತೆ, ಕಳೆದ ವರ್ಷವು ಕೋವಿಡ್-19 ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗದಿಂದ ಉದ್ಭವಿಸಿದ ಸವಾಲುಗಳಿಂದ ತುಂಬಿತ್ತು. ಈ ಸರ್ವವ್ಯಾಪಿ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗವು ಸದ್ಯದಲ್ಲೇ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಆಶಾಭಾವನೆಯನ್ನು ನಾನು ಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಕರ್ನಾಟಕದ ಜನತೆಗೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಅವಕಾಶ ಒದಗಿ ಬಂದಿದ್ದಕ್ಕೆ ನನಗೆ ತುಂಬಾ ಹೆಮ್ಮೆ ಅನಿಸುತ್ತಿದೆ.
2. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಕೋವಿಡ್-19 ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಉದ್ಭವಿಸಿದ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಉಪಶಮನಗೊಳಿಸಲು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ಶ್ರಮಿಸಿದೆ. ಈ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟಿನ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ವೃದ್ಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ

ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಹಾಗೂ ಪಿ.ಪಿ.ಇ. ಕಿಟ್, ವೆಂಟಿಲೇಟರ್ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಇದು ನಮ್ಮ ಪ್ರಧಾನಿ ಶ್ರೀ ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿಯವರು ದೂರದರ್ಶಿತ್ವ "ಆತ್ಮ ನಿರ್ಭರ್ ಭಾರತ್" ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ದಿಶೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಉತ್ತಮ ಹೆಜ್ಜೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

3. ಭಾರತವು ಎರಡು ಲಸಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಿರುವುದಲ್ಲದೇ, ಈ ಲಸಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿದೇಶಗಳಿಗೂ ಸಹ ರಫ್ತು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿದೆ. ಸಮರ್ಥ ನಾಯಕರಾದ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯವರು ಜನವರಿ 16 ರಂದು ಪ್ರಪಂಚದ ಲಸಿಕಾ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಾವು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಹಂತಹಂತವಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ, ಲಸಿಕೆ ತಲುಪುವಂತೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.

4. ಎಲ್ಲಾ ವೈದ್ಯರು, ದಾದಿಯರು, ಪೊಲೀಸರು, ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಹಗಲು-ರಾತ್ರಿ ಸೇವೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಅನಾವಶ್ಯಕ ಮತ್ತು ಅನಪೇಕ್ಷಿತ ಸಂಚಾರವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತಾ, ತುರ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಸುಗಮ ಮತ್ತು ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

5. ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿಯೂ, ಕೋವಿಡ್-19 ಸೇವೆ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾ, ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮರಣ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತ 30 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಘೋಷಿಸಿದೆ.

6. ಸರ್ವವ್ಯಾಪಿ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಎದುರಾದ ಸವಾಲುಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಕಷ್ಟಗಳು ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಧನೆಗಳು ಗಣನೀಯವಾದವುಗಳಾಗಿವೆ ಎಂಬುದು ದಾಖಲಾಗಿದೆ.
7. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ನಾವಿನ್ಯತೆಯ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಸ್ಥಾನ, ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ 2ನೇ ಸ್ಥಾನ ದೊರೆತಿದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ (ಬೆಳವಣಿಗೆ, ಸಮಾನತೆ ಹಾಗೂ ಸುಸ್ಥಿರತೆ) 4ನೇ ಸ್ಥಾನ, (ನೀತಿ ಆಯೋಗ 2019) ಎಸ್‌ಡಿಜಿ ಭಾರತ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ 6ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ ಹಾಗೂ 11 ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾವು ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ. ನಾವು ಭಾರತದ ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನಕ್ಕೆ ಶೇಕಡ 8ರಷ್ಟು ಹಾಗೂ ದೇಶದ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ರಫ್ತಿಗೆ ಶೇಕಡ 40ರಷ್ಟು ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಿದ್ದೇವೆ. ರಾಜ್ಯವು ಮೀನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಸರಾಸರಿ ಶೇಕಡ 2.9ರ ವೃದ್ಧಿ ದರವನ್ನು ಸಾಧಿಸಿದೆ ಹಾಗೂ ಬೆಳೆಕಾಳುಗಳ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ಪಾದನೆಗಾಗಿ ಪ್ರಥಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೇವೆ.
8. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಕೋವಿಡ್-19ರ ನಿಗ್ರಹ ಕ್ರಮಗಳಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ನಿಧಿ, ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ನಾಗರಿಕರ ಸಹಾಯ ಮತ್ತು ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳ ನಿಧಿ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ನಿಧಿಗಳಿಂದ 526 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ.

9. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, 80 ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚು ಆರ್‌ಟಿ-ಪಿಸಿಆರ್ ಕೋವಿಡ್ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದು, ಅದು ಪ್ರತಿ ಲಕ್ಷ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಪರೀಕ್ಷೆಯಾಗಿದೆ.
10. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 248 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿ 1.36 ಲಕ್ಷ ಕೋವಿಡ್ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ.
11. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಈ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಗರಿಬ್ ಕಲ್ಯಾಣ ಅನ್ನು ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವರಿಗೂ ಆಹಾರ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸಿದೆ.
12. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ದಾಸೋಹ ಯೋಜನೆಯಡಿ 248 ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ 9,994 ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ 182 ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ 8,919 ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಉಚಿತವಾಗಿ ತಲಾ 10 ಕೆ.ಜಿ. ಅಕ್ಕಿ ಮತ್ತು 5 ಕೆ.ಜಿ. ಗೋಧಿಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ.
13. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಲಾಕ್‌ಡೌನ್ ಕಾರಣದಿಂದ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ 90 ಲಕ್ಷ ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡಿದ ಪೌಷ್ಟಿಕ ಆಹಾರದ ಪೊಟ್ಟಣಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ. ರೈಲ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಕಾರದೊಂದಿಗೆ, ಈ ವಲಸೆ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಮಿಕ ರೈಲುಗಳ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅಗತ್ಯ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಅವರವರ ಸ್ವಂತ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ.

14. ಕೋವಿಡ್-19 ಬಿಕ್ಕಟ್ಟಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ರೈತರು, ಅಸಂಘಟಿತ ವಲಯದ ಕಾರ್ಮಿಕರು, ಆಟೋ ಚಾಲಕರು, ಮಡಿವಾಳರು, ನೇಕಾರರು, ಕ್ಷೌರಿಕರನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 63,59,000 ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ 5,372 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಹಣಕಾಸು ನೆರವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಇತರ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂಡಳಿ ವತಿಯಿಂದ 16.45 ಲಕ್ಷ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ನೆರವಿನ ರೂಪದಲ್ಲಿ 824 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿದೆ.
15. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಕೋವಿಡ್-19ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಂಕಷ್ಟದಲ್ಲಿಿದ್ದ 11,770 ಚರ್ಮ ಕುಶಲ ಕರ್ಮಿಗಳಿಗೆ ತಲಾ 5,000 ರೂಪಾಯಿಗಳಂತೆ ಧನ ಸಹಾಯ ನೀಡಿದೆ.
16. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಕಿಸಾನ್ ಸಮ್ಮಾನ್ ನಿಧಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, 51 ಲಕ್ಷ ರೈತರಿಗೆ ತಲಾ 2,000 ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೊತ್ತದೊಂದಿಗೆ 1,020 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದೆ.
17. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 61,379 ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಭತ್ತ, 1.93 ಲಕ್ಷ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ರಾಗಿ ಹಾಗೂ 9,256 ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಜೋಳದ ಖರೀದಿಯ ಮೂಲಕ ರೈತರಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ನೀಡಿದೆ.
18. ವಿದ್ಯುತ್ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
19. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಿಲುಕಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸಹಾಯವಾಣಿ ಹಾಗೂ ಸಹಾಯ ಕೇಂದ್ರಗಳ

ಮೂಲಕ 37 ದೇಶದ ಒಟ್ಟು 6,780 ವಿದೇಶಿ ಪ್ರವಾಸಿಗರು ತಮ್ಮ ಸ್ವದೇಶಕ್ಕೆ ಹಿಂದಿರುಗಲು ಸಹಾಯ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಯಿತು.

20. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳಲ್ಲಿನ ಲಕ್ಷ್ಯಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಹಸಿವು ಮತ್ತು ರಕ್ತ ಹೀನತೆ ಮುಕ್ತವನ್ನಾಗಿ ಹಾಗೂ ಲಿಂಗ-ಸ್ನೇಹಿಯನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ನವೀನಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಮುನ್ನೋಟ - 2030 ಅನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದೆ.

21. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಕೃಷಿ ಸಿಂಚಾಯಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 46,378 ಮಳೆ ನೀರು ಕೊಯ್ಲು ರಚನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿ, 1.88 ಲಕ್ಷ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಜಮೀನನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿತ ನೀರಾವರಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ತಂದು, ಮಳೆಯಾಶ್ರಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ 2.76 ಲಕ್ಷ ರೈತರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ.

22. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಪುನರ್ ರಚಿತ ಹವಾಮಾನ ಆಧಾರಿತ ಬೆಳೆ ವಿಮೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 2.4 ಲಕ್ಷ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ 1.4 ಲಕ್ಷ ರೈತರಿಗೆ 311 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಪೈಕಿ 296 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಕ್ಲೇಮನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಿದೆ.

23. 2020ರ ಮುಂಗಾರಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 2.10 ಕೋಟಿ ಜಮೀನುಗಳ ಬೆಳೆ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಇದರಲ್ಲಿ 80 ಲಕ್ಷ ಜಮೀನನ್ನು ರೈತರೇ ಖುದ್ದು ಸಮೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿ ಮಾಹಿತಿ ಅಪ್ಲೋಡ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರೈತರ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಸಮೀಕ್ಷೆಯ ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣವನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಶ್ಲಾಘಿಸಿದೆ.

24. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 23,064 ಹೆಕ್ಟೇರು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಬೆಳೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಕ್ರಮಕೈಗೊಂಡಿದೆ. 32,878 ಹೆಕ್ಟೇರು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ. 30,438 ಹೆಕ್ಟೇರು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರ ಕೀಟ ಮತ್ತು ರೋಗ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. 1,089 ಕೊಯ್ಲು ನಂತರದ ನಿರ್ವಹಣಾ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ನೆರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
25. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಹಾಯದಿಂದ 2020-21 ರಿಂದ 2026-27ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ 21 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಳೆನೀರು ಕೊಯ್ಲು ನಿರ್ಮಿತಿಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ನವೀನಾತ್ಮಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮೂಲಕ ಕೃಷಿಯ ಪುನಶ್ಚೇತನಕ್ಕಾಗಿ ಜಲಾನಯನ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಪುನರುಜ್ಜೀವನಗೊಳಿಸುವ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 600 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ.
26. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 4,540 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಮೊತ್ತದ ಹಣಕಾಸು ಪ್ರಗತಿಯೊಂದಿಗೆ 1,194 ಲಕ್ಷ ಮಾನವ ದಿನಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದೆ.
27. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, 300 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ರಾಮನಗರ, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ, ಬೆಂಗಳೂರು, ಮಂಡ್ಯ, ಕೊಪ್ಪಳ, ಬೆಳಗಾವಿ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ಸಂಸ್ಕರಿಸಿದ ನೀರನ್ನು ತುಂಬಿಸಲು ಏತ ನೀರಾವರಿ

ಯೋಜನೆಯ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ.

28. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 142 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ - ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಂಸ್ಕರಿಸಿದ ಕೊಳಚೆ ನೀರನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಬಳ್ಳಾರಿ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಮತ್ತು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ - ಧಾರವಾಡ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ.

29. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಹಾರು ಬೂದಿ ವಿಲೆವಾರಿ ನೀತಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿದ್ದು, ಇದರಿಂದಾಗಿ, ಉಷ್ಣ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 100ರಷ್ಟು ಬೂದಿ ಬಳಕೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಇದು ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಕನಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಿದೆ.

30. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ದೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಹಸಿರು ಸೂಚ್ಯಂಕ ಸಾಧನ ಕಿಟ್ ಅನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ್ದು, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಸಿರು ಪಡೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಯಶಸ್ವಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಶ್ಲಾಘನಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ.

31. ಕರ್ನಾಟಕವು 14,971 ಮೆ.ವ್ಯಾ. ಸಂಚಿತ ಸ್ಥಾಪಿತ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದೊಂದಿಗೆ "ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ ವಲಯದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿಯೇ ಮೊದಲನೆಯ ಸ್ಥಾನ"ದಲ್ಲಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಲು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತೇನೆ.

32. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ದೀನ ದಯಾಳು ಉಪಾಧ್ಯಾಯ ಗ್ರಾಮ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನಾ ಮತ್ತು ಸೌಭಾಗ್ಯ ಎಂಬ ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ 14,320 ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯವಿರದ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ.
33. ಎಲ್ಲಾ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಪ್ರವರ್ಗದಡಿ ಬರುವ ರೈತರಿಗೆ ಹಾಗೂ 10 ಹೆಚ್.ಪಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಐ.ಪಿ ಸೆಟ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ರೈತರಿಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ 11,250 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ.
34. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಪ್ರೋಫೆಸರ್ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಹಾಗೂ ಶಿಕ್ಷಕ ಮಿತ್ರ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳವಾಣಿ ಯು-ಟ್ಯೂಬ್ ವಾಹಿನಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದು, ಇದು ಇಡೀ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಗಮನವನ್ನು ಸೆಳೆದಿದೆ. ಶಾಲಾ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅವಧಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಪುನರ್ ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
35. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಹಳೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಸಂಘ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ದೇಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ನನ್ನ ಶಾಲೆ ನನ್ನ ಕೊಡುಗೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಈವರೆಗೆ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು, ಸಮುದಾಯದ ನಾಯಕರು ಹಾಗೂ

ಸ್ವಯಂಸೇವಾ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು 1,500 ಶಾಲೆಗಳನ್ನು
ದತ್ತು ಪಡೆದಿರುತ್ತವೆ.

36. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಗುಣಮಟ್ಟದ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ
ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಿದ್ದು, ಕಲಿಕಾ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
ಅನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ. ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ವೆಬ್ ಆಧಾರಿತ
ವೇದಿಕೆ ಅಥವಾ ಆ್ಯಪ್ ಮೂಲಕ ವಿಷಯ ಪ್ರವೇಶ
ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ
ಮಾಡಲು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದೆ.

37. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 150 ಸರ್ಕಾರಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ
ಉನ್ನತೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಟಾಟಾ ಟೆಕ್ನಾಲಾಜಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್,
ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತ್ವ ಮತ್ತು
ಜೀವನೋಪಾಯ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ
ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ.

38. ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ನನ್ನ
ಸರ್ಕಾರವು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ, ಹಾವೇರಿ, ಯಾದಗಿರಿ
ಹಾಗೂ ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ತಲಾ 325 ಕೋಟಿ
ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ವೈದ್ಯಕೀಯ
ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ.

39. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಕಲ್ಕುರ್ಗಿಯಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಜಯದೇವ
ಹೃದ್ರೋಗ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ 300 ಹಾಸಿಗೆ
ಸಾಮರ್ಥ್ಯವುಳ್ಳ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ಕಾರ್ಯ
ಆರಂಭಿಸಿದ್ದು, ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಜನರಿಗೆ ಇದರಿಂದ
ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿದೆ.

40. 2020-21ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ 1,132 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
41. ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 300 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಹಣಕಾಸು ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ, ಕೃಷಿ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಂಘವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಪೈಕಿ 100 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
42. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಬಸವ ಕಲ್ಯಾಣದಲ್ಲಿ ಅನುಭವ ಮಂಟಪವನ್ನು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಪಾರಂಪರಿಕ ಕೇಂದ್ರವನ್ನಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಲು, 600 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದು, 100 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ.
43. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಉತ್ತಮ ಪ್ರಶಾಸನಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ರಚಿಸಿದೆ ಹಾಗೂ ಬೆಂಗಳೂರು ಜನರ ಜೀವನ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ "ಬೆಂಗಳೂರು ಮಿಷನ್-2022" ಅನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ. ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ 8,015 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

44. ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ ಕಾಲುವೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ **ನವ ನಗರೋತ್ಥಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ** ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 1,060 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. **ಹೊಸದಾಗಿ ಸೇರಿದ 110 ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಒಳಚರಂಡಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು 1,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.** ನಗರೋತ್ಥಾನ ಮೂರನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ 1,598 ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು 263 ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
45. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, 256 ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 14,909 ವಸತಿ ಘಟಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ **35 ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿದೆ.** ರೇರಾ ನೋಂದಣಿಯ ಅನುಸಾರವಾಗಿ **ನಾಡಪ್ರಭು ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಬಡಾವಣೆ**ಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ.
46. ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತ ಅಭಿಯಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, 3.15 ಲಕ್ಷ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಗೃಹ ಶೌಚಾಲಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅಮೃತ್ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ, 1,680 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಮೊತ್ತದ 306 ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
47. ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಅಭಿಯಾನದಡಿ, 7 ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿಗಳಲ್ಲಿ, 400 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಯ 162 ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದ್ದು, 6,233 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ **345 ಯೋಜನೆಗಳು ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿವೆ.**

48. ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆರವಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಇಡೀ ಬೆಳಗಾವಿ, ಕಲ್ಬುರ್ಗಿ ಮತ್ತು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ 2,848 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. 24x7 ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ವರ್ಜಿಗೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು 1,602 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು 1,103 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 24 ಒಳಚರಂಡಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

49. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಟ್ರೋ ರೈಲು ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಆಧ್ಯತೆಯೊಂದಿಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದೆ. ಹಂತ 2 ಮತ್ತು ಹಂತ 2ಎ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿವೆ ಮತ್ತು 2022ರೊಳಗೆ 75 ಕಿ.ಮೀ. ಗಳ ಮೆಟ್ರೋ ಮಾರ್ಗವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

50. ಸ್ವಯಂ ಚಾಲಿತ ದರ, ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಾಗಿ ಒಂದು ದೇಶ ಒಂದು ಕಾರ್ಡ್ ಅನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಟ್ರೋ ರೈಲು ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ ಹಾಗೂ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ.

51. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಸಂಚಾರ ದಟ್ಟಣೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು 15,767 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ

ಬೆಂಗಳೂರು ಉಪನಗರ - ರೈಲ್ವೆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು
ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ.

52. ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮವು 6 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ
ಹಾಗೂ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ.
53. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, 4,755 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಷ್ಟು
ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಿ, 3,459 ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು
ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದೆ ಮತ್ತು 202 ಸೇತುವೆಗಳನ್ನು
ನಿರ್ಮಿಸಿದೆ. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ
ಪಂಗಡಗಳ ಕಾಲೋನಿಗಳಲ್ಲಿ 447 ಕಿ.ಮೀ. ಕಾಂಕ್ರೀಟ್
ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ
ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 588 ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು
ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 143 ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
ಕಾರ್ಯವು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆ.
54. 9,601 ಕಿ.ಮೀ. ಜಿಲ್ಲಾ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ
ಹೆದ್ದಾರಿಗಳಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೆ ಏರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, 15,510
ಕಿ.ಮೀ. ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ
ರಸ್ತೆಗಳಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೆ ಏರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರವಾಹ ಪೀಡಿತ
ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಂಚಾರವು ಸುಸ್ಥಿರಗೊಳಿಸಲು 1,850
ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
55. 525 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಪ್ಸಿವ್
ಪೋರ್ಟ್ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಬಂದರು ಇಲಾಖೆಯ ಗುತ್ತಿಗೆ
ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಪಿಪಿಪಿ

ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಸರಗೋಡು ಟೋಂಕ, ಹೊನ್ನಾವರ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ.

56. ವೈಮಾಂತ್ರರಿಕ್ಷ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ನಮ್ಮದು ಮೊದಲ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ.

57. ದಿನಾಂಕ:07-02-2020ರಿಂದ ಬೀದರ್ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣವು ಕಾರ್ಯಾರಂಭಗೊಂಡಿದೆ. 385 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ. 28 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ನೌಕಾ ವಾಯುಪ್ರದೇಶದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ಏನ್‌ಕೇವ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ. 220 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ವಿಜಯಪುರ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ.

58. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ 1 ಲಕ್ಷ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ 46,499 ಮನೆಗಳ ಪೈಕಿ 31,382 ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯವು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದೆ. ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶ ಸುಧಾರಣೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 150 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 4,460 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ 83,119 ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ರಾಜೀವ ಆವಾಸ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 1,030 ಕೋಟಿ

ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 19,897 ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಏಳು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ. 18,570 ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. 1,818 ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 3.36 ಲಕ್ಷ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ 74,574 ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ 48,161 ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

59. ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾರಿಗೆ 15 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್/ಪರವಾನಗಿ ನೋಂದಣಿ/ನವೀಕರಣ ಮೂಲಕ **ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಾನೂನುಗಳ ಸರಳೀಕರಣವನ್ನು** ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಸ್ವಯಂ ನವೀಕರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಪರವಾನಗಿ ನವೀಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಕೈಬಿಡಲಾಗಿದೆ. ಮಹಿಳಾ ಕಾರ್ಮಿಕರು ದಿನದ 24 ಗಂಟೆಗಳ ಕಾಲ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸುವ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ಕೆಲಸ ವೇಳೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯು 75 ರಿಂದ 125 ಗಂಟೆಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

60. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ, **ಅರಿವು-ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲ** ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿರುವ 26,552 ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ **ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ನೀರಾವರಿ** ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ 215 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದೆ.

61. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 17,863 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ 7,754 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ನೀಡಿದೆ. ವಿವಿಧ ನಿಗಮಗಳ ಮೂಲಕ 15,837 ಜನರಿಗೆ ವಿವಿಧ ಆರ್ಥಿಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಭೂ ಒಡತನ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 3,061 ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಬೋಧನೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಉತ್ತಮಗಳಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘದ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ 1,021 ಬೋಧಕ ಮತ್ತು ಬೋಧಕೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

62. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವೀನ್ಯತೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ. ನಾವೀನ್ಯತೆಯನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸಲು, ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು, ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ ರೂಪಿಸಲು ಬ್ರ್ಯಾಂಡಿಂಗ್ ಅನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಹಾಗೂ ಜಾಗತೀಕ ನಾವೀನ್ಯತೆ ಸಹಕಾರತ್ವವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಹಾಗೂ ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಡಿಜಿಟಲ್ ಹಣಕಾಸು ಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

63. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಹೊರಗೆ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಶೇಷ ಗಮನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ಹೊಸ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ನೀತಿ 2020-25 ಘೋಷಿಸಿದೆ. ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹತ್ವಕಾಂಕ್ಷಿ

ಸಮಾವೇಶ ಬೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಶೃಂಗ ಸಭೆಯನ್ನು ವರ್ಚುವಲ್ ಫ್ಯಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್‌ನಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಆಯೋಜಿಸಿತು. ಇದರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 25 ದೇಶಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದವು. ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಿಸ್ ಕಾನ್ಫೆಡರೇಷನ್‌ನ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಇದರಲ್ಲಿ ವರ್ಚುವಲ್ ಆಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

64. ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಯುವ ಮನಸ್ಸುಗಳಿಂದ ನಾವೀನ್ಯತೆ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಕೋರಲು ನೀತಿ ಆಯೋಗದ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ **ವಿಶೇಷ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಅಭಿಯಾನ**ವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ 35 ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ 50 ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆಗಳು ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿವೆ.

65. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ವಿಧಾನಸೌಧದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಕಚೇರಿಗಳವರೆಗೆ, **ಇ-ಕಚೇರಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು** ವಿಸ್ತರಿಸಿದೆ. ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಮನೆ ಬಾಗಿಲಿಗೆ ತಲುಪಿಸಲು **ಜನ ಸೇವಕ ಉಪಕ್ರಮವನ್ನು** ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈಗಾಗಲೇ ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ 42,000 ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. **ಗ್ರಾಮ ಒನ್ ಮೂಲಕ** ಗ್ರಾಮ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕ ಕೇಂದ್ರಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ **ಒಂದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನೆರವು ಕೇಂದ್ರವನ್ನಾಗಿ** ರೂಪಿಸಲು ಒತ್ತು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

66. ಕರ್ನಾಟಕ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ದೂರ ಸಂವೇದಿ ಅನ್ವಯಿಕ ಕೇಂದ್ರವು ಕಾಡಿಗೆ ಬೆಂಕಿ ತಗುಲುವುದರಿಂದ ಅರಣ್ಯ ನಾಶವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು "ಅರಣ್ಯ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಕೋಶ" ವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ.
67. ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಗವರ್ನನ್ಸ್ ಕೇಂದ್ರದ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ 1,800 ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ 20,000 ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೂಲಕ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಯವ್ಯಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯು ಅವಲೋಕನ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ.
68. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಹೊಸ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ 2020-25 ಅನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿದೆ. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಶೇಕಡ 10 ರಷ್ಟು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ, 5 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ, 20.00 ಲಕ್ಷ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳನ್ನು ಸೃಜಿಸುವ, ಹಾಗೂ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಅಳವಡಿಕೆಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅವಿಷ್ಕಾರಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಶಕ್ತಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
69. ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 53,295 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹೂಡಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ 1.54 ಲಕ್ಷ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಸೃಜಿಸುವ 366 ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ.

70. ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸುಲಭವಾಗಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ದೊರೆಯುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
71. ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಜನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 1,763 ಕೈಗಾರಿಕೆ/ ಸೇವಾ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
72. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಹೊಸ ಮರಳು ನೀತಿ-2020 ಅನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳ, ಕೆರೆ, ಸರೋವರಗಳಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ ಮರಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಉತ್ತಮ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಕಲ್ಲುಪುಡಿ ಮಾಡುವ ಘಟಕಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 2011ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
73. ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯು 4 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಬೆಸ್ಕಾಂ ಮೂಲಕ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 126 ಎಸಿ ವಿದ್ಯುತ್ ವಾಹನಗಳ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ.
74. ಕರ್ನಾಟಕ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮವು ತೀರ ಹಾಳಾದ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು "ಸ್ತ್ರೀ ಶೌಚಾಲಯ" ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಮಹಿಳಾ ಶೌಚಾಲಯವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿದೆ. ಈ ಉಪಕ್ರಮವು "Economics Times Global Smart City" ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ.
75. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಹೊಸ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ನೀತಿ, 2020-25 ಅನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ. ಇದು ಖಾಸಗಿ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು

ಉತ್ತೇಜಿಸಲು 26 ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ 844 ಸ್ಮಾರಕಗಳ ಪೈಕಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರದೇಶದ 105 ಸ್ಮಾರಕಗಳ 3ಡಿ ಮ್ಯಾಪಿಂಗ್ ಹಾಗೂ ಲೇಸರ್ ಸ್ಕ್ಯಾನಿಂಗ್ ಕಾರ್ಯ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

76. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಶ್ರೀ ಶ್ರೀ ಶ್ರೀ ಶಿವಕುಮಾರ ಸ್ವಾಮೀಜಿಯವರ ಹುಟ್ಟೂರಾದ ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವೀರಾಪುರದಲ್ಲಿ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಪಾರಂಪರಿಕ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು 25 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

77. ಶ್ರೀ ಶ್ರೀ ಶ್ರೀ ಬಾಲಗಂಗಾಧರನಾಥ ಸ್ವಾಮೀಜಿ ಹುಟ್ಟೂರಾದ ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬಾನಂದೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಪಾರಂಪರಿಕ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು 25 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

78. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಮಾಜಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳಾದ ದಿವಂಗತ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ನಿಜಲಿಂಗಪ್ಪನವರ ಜನ್ಮಸ್ಥಳವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಯೋಚಿಸಿದೆ.

79. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ 25 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಪ್ರತಿಮೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ.

80. ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಸುವ್ಯವಸ್ಥಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದ್ದು, 2019-20ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 603 ಸಬ್ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು 3,566 ಕಾನ್ಸ್ಟೇಬಲ್‌ಗಳನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. 2020-21 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 653 ಸಬ್ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗಾಗಿ ಹಾಗೂ 6,685 ಪೊಲೀಸ್ ಕಾನ್ಸ್ಟೇಬಲ್ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ನೇಮಕಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಪಡೆಯಲ್ಲಿ ದೇಹ ದಾಡ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ ನೀಡಿ ಶೇಕಡ 2ರಷ್ಟು ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳ ಕೋಟಾವನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

81. ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಹಾಗೂ ತುರ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯು 1,567 ಸಿಬ್ಬಂದಿ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ. ಇಲಾಖೆಯು 2,051 ಜನರನ್ನು ಹಾಗೂ 482 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಿದೆ. ಸರ್ಕಾರವು, 25 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದ 90 ಮೀಟರ್ ಎತ್ತರದ ಏರಿಯಲ್ ಲ್ಯಾಂಡರ್ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಖರೀದಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ. ಇದು, ಅಗ್ನಿ ಅವಘಡಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡಲು ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಅತ್ಯಂತ ಎತ್ತರದ ಏಣಿಯಾಗಿದೆ. ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಗಾಗಿ

ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ರಕ್ಷಣಾ ಸಾಧನ ಸಲಕರಣೆಗಳಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು 30 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದೆ.

82. ಸಮಾಜದ ಮೇಲೆ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಯುವಕರ ಮೇಲೆ ಮಾದಕ ವಸ್ತುಗಳು ಬೀರುವ ಕಟ್ಟು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು **ಮಾದಕ ವಸ್ತುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಯುದ್ಧವನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದೆ.** ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಮಾದಕ ವಸ್ತುಗಳ ಸಾಗಣೆ ಮತ್ತು ಸೇವನೆಯನ್ನು ತಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಕಾನೂನು ಜಾರಿ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಸಮನ್ವಯತೆಯಿಂದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ. ಒಟ್ಟು 4,066 ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದು, 34 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಮೊತ್ತದ ಮಾದಕ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

83. ರಾಜ್ಯದ ಮೂಲೆಮೂಲೆಗಳಿಂದ ಬರುವ ಸಂತ್ರಸ್ತ ಕರೆಗಳಿಗೆ ತುರ್ತು ಪ್ರತಿಕ್ರಮದ ನೇಡಲು 80 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದ **ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಕಮಾಂಡ್ ಸೆಂಟರ್ ಅನ್ನು** ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

84. **ಪೊಲೀಸ್ ಗೃಹ-2025** ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ 5 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ 2,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 10,000 ಪೊಲೀಸ್ ವಸತಿ ಗೃಹವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

85. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಮಡಿವಾಳದಲ್ಲಿ 30 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ **ವಿಧಿವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು** ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ.

86. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, 2020ರ ಆಗಸ್ಟ್ ನಿಂದ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮೂರು ಪ್ರವಾಹ ದುರ್ಘಟನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಕಾರ್ಯವು ಕ್ಷಿಪ್ರ ಹಾಗೂ ಸುಸಂಘಟಿತವಾದುದಾಗಿತ್ತು. ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಮತ್ತು ತುರ್ತು ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಎನ್‌ಡಿಆರ್‌ಎಫ್ ಜೊತೆಗೆ, ಭಾರತೀಯ ವಾಯುಪಡೆಯ 4 ಹೆಲಿಕಾಪ್ಟರ್‌ಗಳೊಂದಿಗೆ 16 ಎನ್‌ಡಿಆರ್‌ಎಫ್ ತಂಡಗಳು ಹಾಗೂ 4 ಸೇನಾ ತುಕಡಿಗಳನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಜಂಟಿ ರಕ್ಷಣಾ ತಂಡಗಳು ಸುಮಾರು 5,016 ಜನರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಿದವು. ಸುಮಾರು 52,253 ಪ್ರವಾಹ ಪೀಡಿತ ಜನರಿಗೆ ಆಶ್ರಯ ನೀಡುವ 313 ಪರಿಹಾರ ಶಿಬಿರಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗಿತ್ತು. 27,773 ಪ್ರವಾಹ ಪೀಡಿತ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ 10,000 ರೂಪಾಯಿಗಳಂತೆ ಪರಿಹಾರ ಧನವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆ ಪೈಕಿ 6,200 ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಭರಿಸಿದೆ.

87. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಜನತೆಯ ಉತ್ತಮ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಮರಳಿ ತರುವ ತತ್ವದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ, ಜನರು ರಚನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಸುರಕ್ಷಿತ ಮನೆಯ ನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸಲು, ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾನಿಗೊಂಡ ಮನೆಗಳ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ 5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ, ಬಹಳಷ್ಟು ಹಾನಿಗೊಂಡ ಮನೆಗಳಿಗಾಗಿ 3 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಹಾಗೂ ಭಾಗಶಃ ಹಾನಿಗೊಂಡ ಮನೆಗಳಿಗಾಗಿ 50,000 ರೂಪಾಯಿ ಹಣಕಾಸಿನ ನೆರವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತಿದೆ. ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ನೆರವಿನ ಪ್ರಮುಖ ಭಾಗವನ್ನು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವೇ

ಭರಿಸುತ್ತಿದೆ. ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣದ ನೆರವಿಗಾಗಿ 152 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

88. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, 9,22,605 ಪ್ರವಾಹ ಪೀಡಿತ ರೈತರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ 710 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹುಟ್ಟುವಳಿ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ವಿತರಿಸಿದೆ. ರಸ್ತೆಗಳು, ಶಾಲೆಗಳು, ಅಂಗನವಾಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಂಥ ಪ್ರಮುಖ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳ ದುರಸ್ತಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು 423 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಒಟ್ಟಾರೆ, ಪ್ರವಾಹ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ 1,345 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ.

89. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಕೋವಿಡ್-19 ಸಂಕಷ್ಟವಿದ್ದರೂ, ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯು 30,467 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದೆ ಹಾಗೂ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯು 16,788 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ರಾಜಸ್ವವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದೆ. ಇದರಿಂದ, ರಾಜ್ಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಸುಗಮವಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಸಲು ಅನುಕೂಲವಾಗಿದೆ.

90. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸಮಗ್ರ ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈಗ ನಾಗರಿಕರು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆನ್ ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಈ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಮಾನ್ಯ ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ವಿಚಾರ ವಿಮರ್ಶೆ ಮತ್ತು ಚರ್ಚೆಗಳ ಮೂಲಕ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಂಕಷ್ಟಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ವಿನೂತನವಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ತರಲು ತಮ್ಮ ಸಹಕಾರ ಕೋರುತ್ತೇನೆ.

ಜೈ ಹಿಂದ್ !

ಜೈ ಕರ್ನಾಟಕ !



**ADDRESS OF
THE GOVERNOR OF KARNATAKA
TO THE STATE LEGISLATURE**

28-01-2021

Thursday

Honourable Chairman, Karnataka Legislative Council,

Honourable Speaker, Karnataka Legislative Assembly

Honourable Chief Minister of Karnataka and

Honourable Members of the Karnataka Legislature,

- 1) I extend a warm welcome to all of you to the joint session of the State Legislature for the year 2021. You are aware that the last year has been full of challenges posed by the pandemic caused due to Covid-19. I sincerely hope that the pandemic will end soon, and we will be back on the path of growth with equity. I feel honoured to have this opportunity to serve the people of Karnataka.
- 2) My Government has tried its best to mitigate the adverse impact of COVID-19 and we have used this crisis as an opportunity, to build on

our strengths, to create additional health infrastructure and enhance production capacity for PPE Kits and Ventilators, in the country. This is in true spirit of the farsighted vision of Atma Nirbhar Bharat, launched by Sri Narendra Modi, Hon'ble Prime Minister of India.

- 3) It is noteworthy that India has succeeded in producing 2 vaccines which are also being exported to other countries. The **World's largest vaccination drive**, commenced on January 16 in India, under the able leadership of Hon'ble Prime Minister. We are working in close collaboration with Central Government, to ensure that the vaccine reaches everyone, in a phased manner.
- 4) All the Government agencies like **Doctors, Nurses, Police, Revenue, Panchayath functionaries etc. have worked 24x7 and facilitated smooth and orderly operation of emergency services**, while restricting unnecessary and unwanted movement of public, to manage and control the spread of the pandemic.
- 5) My Government has announced the **highest compensation of Rs.30 Lakhs to the**

Government employees, in case of death, while performing COVID related duties.

- 6) Despite the challenges and hardships imposed by the pandemic, **the achievements of my government are noteworthy.**
- 7) My State **ranks number 1 in India Innovation Index.** Further, we are **2nd in Milk Production, 4th in Public Affairs Index** (Growth, Equity and Sustainability), **6th in SDG India Index** (NITI Aayog 2019) and **front runners** in 11 Sustainable Development Goals, at all India level. We contribute **8% to the GDP** of India and **40% to the country's IT exports.** My State has achieved average annual growth rate of 2.9% in fisheries sector and **got first prize for highest production of pulses.**
- 8) My Government has released **Rs.526 crore from State Disaster Response Fund, PM CARES and Corporate Social Responsibility Fund to mitigate impact of COVID-19.**
- 9) My Government has conducted more than **80 lakhs COVID tests using RT-PCR technique, which is the highest in the Country, in terms of persons tested per lakh population.**

- 10) My Government has approved free treatment for **1.36 lakh COVID patients and an amount of Rs.248 Crores has been spent.**
- 11) My Government has ensured food security for all, particularly during COVID, under **Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana.**
- 12) My Government has **provided 10 Kg Rice and 5 Kg Wheat** free of cost under **Dasoha Scheme** to each of the 9,994 inmates in 248 State Government Welfare Institutions and 8,919 inmates in 182 Central Government Welfare Institutions.
- 13) My Government has provided **90 lakh packed nutrition food** during the lockdown, for stranded migrant workers and joined hands with Railways to organize **special labour trains**, with food and other necessities, to facilitate safe journey to their home States.
- 14) My Government provided during Covid-19 crisis, financial assistance worth **Rs.5,372 crores to 63,59,000 beneficiaries**, which included farmers, workers of unorganized sector, Auto drivers, weavers, barbers etc. Karnataka Building and Other Construction

workers welfare Board has given assistance of Rs.824 crores to 16.45 lakh workers.

- 15) My Government released Rs.5,000 each to 11,770 leather artisans, **suffering from COVID-19** crisis.
- 16) My government has sanctioned an additional amount of Rs.2,000 per farmer, amounting to Rs.1,020 crores to 51 lakh farmers, under Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi Scheme.
- 17) My Government has given the benefit of Minimum support price to farmers by procuring 61,379 metric tons of Paddy, 1.93 lakh metric tons of Ragi and 9,256 metric tons of Jowar.
- 18) Electricity consumers including industries have also been given various reliefs and incentives.
- 19) Helplines and help centers were established to help and facilitate the tourists stranded in the State. Totally 6,780 foreign tourists from 37 countries, were facilitated to return to their Country.
- 20) My government has prepared Vision-2030, consisting of innovative strategies and initiatives, to attain the targets set up under United Nations Sustainable Development Goals,

to make the State Hunger and Anemia free, as well as gender-friendly.

- 21) My Government has created 46,378 water harvesting structures under Pradhan Mantri Krishi Sinchayi Yojana bringing 1.88 lakh hectares under protective irrigation, thereby, benefitting 2.76 lakh farmers, in the rainfed region.
- 22) My Government has taken steps to enroll 2.4 lakh cases covering 1.4 lakh farmers under Restructured Weather Based Crop Insurance Scheme. Claim amount of Rs.296 crore out of Rs.311 crore, has already been settled by Insurance Companies, with respect to Kharif 2019-20.
- 23) 2.10 Crore plots were surveyed for Kharif 2020 and crop survey for 80 lakh plots was uploaded by the farmers themselves. Digitization of crop survey data with active support of farmers themselves in Karnataka, has been appreciated by Government of India.
- 24) The area expansion of Horticulture crops is undertaken in 23,064 hectares. Drip Irrigation system is installed in 32,878 hectares. Integrated pest and disease management has

covered 30,438 hectares. Assistance has been provided to establish 1,089 Post-Harvest Management units.

- 25) My government has approved World Bank Project of Rejuvenating Watersheds for Agriculture Resilience through Innovative Development for constructing water harvesting structures, in 21 Districts of the State from 2020-21 to 2026-27, with a budget of Rs.600 Crores.
- 26) My Government has generated a total of 1,194 lakh mandays under Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme, with financial progress of Rs.4,540 Crores.
- 27) My Government has given Administrative approval for Construction of Lift Irrigation Schemes in Ramanagara, Chikkamagaluru, Bengaluru, Mandya, Koppal, Belgavi and Udupi districts, at an estimated cost of Rs.300 Crores.
- 28) My Government has initiated treatment of waste water on PPP basis in Urban Local Bodies of Bellary, Chitradurga and Hubli-Dharwad, at an estimated cost of Rs.142 crores.

- 29) My government has introduced Fly Ash Disposal Policy, which has resulted in 100% ash utilization in Thermal Power Stations and has contributed towards minimizing environmental pollution.
- 30) My Government has developed Green Index Tool kit for the first time in the country and has received Certificate of Appreciation for successful implementation of National Green Corps programme.
- 31) I am happy to inform that "Karnataka stands No.1 in the Country, in Renewable Energy" with cumulative installed capacity of 14,971 Mega Watts.
- 32) My Government has electrified 14,320 unelectrified Households under Centrally sponsored schemes; Deen Dayal Upadhyaya Gram Jyoti Yojna and 'SAUBHAGYA'.
- 33) My Government has provided a subsidy of Rs.11,250 crores to ensure Free Power Supply to all SC/ST farmers and to those farmers, having IP sets, below 10 HP.
- 34) My Government has launched a Teachers and Parents Helpline, Shikshaka Mitra and

Makkalavani You-Tube Channel, which has attracted the attention of the entire nation. The school curriculum has been reframed for the shortened academic period.

- 35) My Government has launched an innovative program titled '**My School My Contribution (Nanna Shale Nanna Koduge)**' to collect donations from alumni, associations, and various organizations. **As on date, 1,500 schools have been adopted by the people's representatives, community leaders and voluntary organizations.**
- 36) My Government has promoted quality education in Colleges by introducing a Learning Management System that will allow students to access content through a web-based platform, App and smart classrooms.
- 37) My Government has signed an agreement with TATA Technologies Limited for upgradation of 150 government Industrial Training Institutes.
- 38) My Government has sanctioned new medical colleges at Chikkaballapur, Haveri, Yadagiri and Chikkamagaluru districts at a cost of Rs.325 crores each, under Centrally Sponsored Scheme.

- 39) My Government has started construction of 300-bed capacity hospital of Sri Jayadeva Cardiology & Research Institute at Kalaburagi, to benefit the people of Kalyan Karnataka.
- 40) My Government has provided an allocation of Rs.1,132 crores to Kalyana-Karnataka Regional Development Board, for 2020-21.
- 41) Kalyana Karnataka Human Resource, Agriculture and Cultural Association has been established with a financial assistance of Rs.300 Crores, for ensuring integrated development of this region. Rs100 Crores has already been released.
- 42) My government has sanctioned Rs.600 crores for construction of Anubhava Mantapa, at Basava Kalyana, to develop it as an International Cultural & Heritage Centre. Rs.100 Crores has already been released for this purpose.
- 43) My Government has enacted Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act as a separate legislation for better administration of Bengaluru city, and has launched "Bengaluru Mission 2022" to improve the Quality of life of people staying in Bengaluru. Infrastructure and developmental

works in Bangalore City have been approved for Rs.8,015 Crores.

- 44) My Government has approved construction of storm water drains costing Rs.1,060 crores under the Nava Nagarothana programme. Rs.1,000 Crore has been sanctioned to provide Underground Drainage Facilities to 110 recently included villages under BBMP. Under Nagarothanna 3rd phase, 1,598 works have been completed in 263 Urban Local Bodies.
- 45) My Government has undertaken 35 housing projects in an area of 256 acres for constructing 14,909 housing units.
- 46) My Government has constructed 3.15 lakhs Individual Household Latrines under Swacha Bharath Mission and 306 works, amounting to Rs.1,680 crores, have been completed under AMRUT scheme.
- 47) My Government has made use of Smart City Mission, to ensure that 162 projects costing Rs.400 Crore are completed and 345 projects costing Rs.6,233 Crores are under progress, in 7 Smart Cities.

- 48) Under the World Bank Assisted Programme, up-scaling of 24x7 water supply to the entire corporation areas of Belagavi, Kalaburgi and Hubballi-Dharwad at an estimated cost of Rs.2,848 crores has been taken up. 24/7 Water Supply Projects across the State, at an estimated cost of Rs.1,602 Crores and 24 Under Ground Drainage Projects, at an estimated cost of Rs.1,103 Crores, have also been taken up.
- 49) My Government has accorded high priority for completion of ongoing METRO works. Phase 2 and Phase 2A are in under progress and it is aimed to have 75 km of Metro line, by 2022.
- 50) Automatic fare collection system using One Nation One Card will be set up by Bengaluru Metro Rail Corporation Limited and Bangalore Metropolitan Transport Corporation, during this year.
- 51) Government of India in partnership with my government, has approved Bengaluru Sub-Urban Rail Project, at a cost of Rs.15,767 Crores, to ease traffic congestion in Bengaluru.
- 52) Bengaluru Metropolitan Transport Corporation has received 6 National and International Awards, this year.

- 53) My Government has incurred an expenditure of Rs.4,755 crores, to build 3,459 km of roads and 202 bridges. 447 km of concrete roads have been built in Schedule Caste and Schedule Tribe Colonies, 588 km of road have been developed under Special Development Plan and 143 km of road development has been completed under the Chief Minister's Grameena Rasthe Abhivrudhi Yojane.
- 54) Totally 9,601 km of district highways are upgraded as State highways and 15,510 km rural roads as Major District Roads. 1,850 works are undertaken in flood affected areas for restoring mobility.
- 55) Construction has commenced for a captive port at a cost of Rs.525 crores in the leased land of Port department, under Public Private Partnership at Kasargod Tonka, Honnavar Taluk, Uttar Kannada District.
- 56) My State is the first in the Country, to rollout a dedicated Aerospace Policy.
- 57) Bidar Airport has been operationalized on 07-02-2020. Development of Airport in Shivamoga District is being implemented at a cost of Rs.385 crores. Development of Civil

Enclave adjacent to Naval Air Base in Uttara Kannada District at an estimated cost of Rs.27.84 Crores is in progress. Vijayapura Airport is being developed, at a cost of Rs.220 Crores.

58) Under CM's One Lakh Housing Scheme, out of 46,499 houses, construction of 31,382 houses has been started. Under Slum Improvement programme, Rs.150 Crores has been provided. 83,119 houses, along with infrastructure have been approved to be constructed, at a cost of Rs.4,460 Crores under Prime Minister Awas Yojana. Under Rajiv Awas Yojana, 7 projects for construction of 19,897 houses are approved, amounting to Rs.1,030 crores. Of these, 18,570 houses have been completed. Issue of Hakku Pathra for 3.36 lakh families in 1,818 slum areas is completed. 74,574 sites in urban areas and 48,161 sites in rural areas, are ready for distribution.

59) Labour laws have been simplified by allowing registration / renewal of licence under the Factories Act, up to 15 years, at a time. The procedure for renewal of licence has been done away with, by introducing an auto renewal

system. Notification has been issued, allowing women workers to work in factories, round the clock and the total hours of overtime work, per quarter, has been increased from 75 to 125 hours.

60) My Government has spent Rs.215 crore towards implementation of self-employment schemes, Arivu-Education loan and Ganga Kalyana irrigation Schemes to benefit 26,552 people, belonging to Backward Classes.

61) My government has allocated Rs.17,863 Crores for the Scheduled Caste development and Rs.7,754 Crores for Scheduled Tribes development. Direct loans to 15,837 SC/ST beneficiaries have been disbursed through different Corporations. 3,061 Acres of land has been purchased and distributed to beneficiaries under Land Ownership Scheme. 1,021 teaching and non-teaching staffs have been appointed to residential schools of Karnataka Residential Educational Institutions Society, to improve quality of teaching.

62) My Government has set up Karnataka Innovation Authority. Karnataka Digital Economy Mission has been set up on public

private partnership mode, to co-ordinate innovation, promote investments, draw up strategy and propose new Initiatives for enhancing the branding and establishment of global innovation alliances.

63) My Government has announced new IT Policy 2020-25 with special focus on promoting IT beyond Bengaluru. The annual flagship event Bengaluru Tech Summit was successfully organized on a virtual platform, with participation of 25 foreign countries. I am happy to inform that Hon'ble Prime Minister of India inaugurated the event, with virtual participation of Prime Minister of Australia and the Vice President of the Swiss Confederation.

64) My Government has launched a special internship drive, on the lines of NITI Aayoga, to seek innovative solutions from postgraduate young minds. 35 assignments have been completed and 50 are under progress.

65) My Government has extended e-office facility from Chief Minister's Office in Vidhana Soudha up to district level offices. Janasevaka initiative was launched and more than 42,000 government services have been provided

through Doorstep Delivery, to citizens. Grama One has been envisaged as a single point assistance center, for all citizen centric activities, at village level.

- 66) Karnataka State Remote Sensing Applications Centre in collaboration with Karnataka Forest Department has established a **“Forest Fire Monitoring Cell”** to prevent the loss of forest, due to forest fire.
- 67) Avalokana portal of Planning Department has been launched in collaboration with the Centre for Smart Governance to monitor entire budgetary allocation, spent across 1,800 schemes, by 20,000 implementing officers.
- 68) My Government has introduced New Industrial Policy 2020-2025 with a mission of maintaining an Industrial Growth of 10% per annum, attracting investment of Rs.5 lakh crores, creating employment opportunities for 20 lakh persons and enabling eco-system, for technology adoption and innovation.
- 69) My Government has approved 366 projects with an investment potential of Rs.53,295 crores, aimed at generating 1.54 lakh jobs during this year.

- 70) In order to promote easy availability of land to industries, my government has amended the Karnataka Land Reforms Act,1961.
- 71) My Government has established 1763 units under Prime Minister's Employment Generation Programme.
- 72) My Government enacted New Sand Policy-2020, wherein a provision has been made to sell the sand available in the streams, ponds, and lakes. Amendment has been made to Karnataka Stone Regulation Crusher Act-2011 for effective monitoring.
- 73) Transport Department has installed 126 electric vehicle charging stations in Bangalore, through BESCOM, at a cost of Rs.4 crore.
- 74) Karnataka Road Transport Corporation has converted a scrap bus into a well-equipped women's toilet called "Stree Toilet". KSRTC's Initiative has won "Economic Times Government Global Smart City Award".
- 75) My Government has introduced New Tourism Policy 2020-25. The policy envisages 26 avenues to promote private investments. Out of 844 Monuments across the State of Karnataka,

3D mapping and laser scanning of 105 Monuments of Bangalore region is undertaken.

- 76) My government proposes to develop the birth place of Sri Sri Sri Shiva Kumara Swamiji at Veerapura in Ramanagara District, as a cultural and heritage centre, at a cost of Rs.25 crores.
- 77) The birth place of Sri Sri Sri Balagangadharanatha Swamiji at Banandur village of Ramanagara District is also proposed to be developed as a cultural and heritage centre, at a cost of Rs.25 crores.
- 78) My government plans to develop the birthplace of Late Sri S. Nijalingappa former Chief Minister of Karnataka, in Chitradurga district.
- 79) My Government has decided to install a statue of Nadaprabhu Kempegowda in the premises of Bangalore International Airport at a cost of Rs 25 crores.
- 80) My Government has taken steps to streamline the Recruitment process in Police department. During 2019-20, 603 Sub Inspectors and 3,566 Police Constables have been recruited. For the year 2020-21, recruitment for 653 posts of Sub Inspectors, 6,685 posts of Police Constables is

under process. 2% quota for Sportsmen has been earmarked, for all recruitments in police department, giving filip to physical fitness and sporting activities, in the police force.

81) My Government has initiated recruitment of 1567 personnel for the Karnataka State Fire and Emergency Services. Fire Force has saved 2,051 human lives and Rupees 482 Crores worth public and private properties. The Government has approved purchase of Aerial Ladder Platform of 90mtrs height, costing Rs.25 Crores. This will be the tallest ladder in the country for Fire Fighting and Rescue operations. My Government has sanctioned Rs.30 Crores for Advanced Rescue Equipments, for disaster management.

82) My Government has declared war on drugs. Considering the adverse impact of Drugs on society, especially youngsters, all law enforcement agencies have coordinated their efforts for prevention and control of trafficking, transport and consumption of Narcotics. 4,066 cases were registered and Narcotics worth Rs.34 Crore were seized.

- 83) Approval has been given for construction of Central Command Center at a cost of Rs. 80 Crores, to facilitate quick response to the distress calls, from all over the State.
- 84) Administrative approval has been given to build 10,000 Police quarters in the next five years, at a cost of Rs.2,000 Crores under Police Gruha-2025 Scheme.
- 85) Forensic Science and Technology Center at Madiwala, Bengaluru has been constructed at a cost of Rs.30 Crores.
- 86) My Government's handling of three flood events during August to October 2020 has been swift and well-coordinated. Apart from Fire and Emergency Services and SDRF; 16 NDRF teams and 4 Army columns were deployed. 4 IAF Helicopters were kept standby. Around 5,016 people were rescued by the joint rescue teams. 313 relief camps were opened sheltering around 52,253 flood affected people. Gratuitous relief of Rs.10,000 each has been paid to 27,773 flood affected families, out of which Rs.6,200 has been borne by the State Government.
- 87) My Government is providing financial assistance of Rs.5 lakh for reconstruction of

completely damaged houses, Rs.3.00 lakh for houses with major damage, and Rs.50,000 for partially damaged house to ensure that people construct structurally safe house, which is consistent with the principle of 'build back better'. The significant part of the housing assistance is borne by my Government. Rs.152 crores has been released towards housing assistance.

88) My Government has disbursed Rs.710 crore input subsidy directly to the bank accounts of 9,22,605 flood affected farmers. For the repair of critical infrastructures such as Roads, Schools, Anganwadis and Primary Health Centres, my Government has released Rs.423 crores. In total, Rs.1345 crore has been released, for flood relief.

89) Despite the current challenges, my Government has collected Rs.30,467 Crores through Commercial taxes and Rs.16,788 crores through Excise Department, to ensure smooth funding of development programmes of the State.

90) My Government has also implemented Integrated Financial Management System (IFMS), across all the departments in the State, to help Citizens pay their taxes "online".

I seek the cooperation of all members to debate and discuss about various innovation measures required to tide over the present challenges and make Karnataka, a Number One State, in the Country.

Jai Hind !

Jai Karnataka !